CONTRATO Nº 90/2022
TERMO ADITIVO QUARTO AO CONTRATO Nº 29/2021, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA A. A. ALBERT - ME E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa A. A. ALBERT - ME, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA SAO BERNARDINO , na cidade de São Bernardino - SC, inscrita no CNPJ sob nº 06200290000101, neste ato representado por seu sócio gerente, o Sr. ARI ALBERTO ALBERT, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de São Bernardino - SC, inscrito no CPF nº 022.803.569-45, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CCONTRATO Nº 29/2021 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO   DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA TRANSPORTAR ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO MÉDIO DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO NO DECORRER DO EXERCÍCIO DE 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 9/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Contrato nº 29/2021, aditado pelo Contrato nº 30/2021, Contrato nº 236/2021 e Contrato nº 249/2021.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  14.775,95 (quatorze mil setecentos e setenta e cinco reais e noventa e cinco centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 07/04/2022 até o dia 31/12/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 9/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Contrato nº 30/2021, aditado pelo Contrato nº 236/2021 e Contrato nº 249/2021, e a previsão de reajustamento dos preços previsto no inciso VI da Cláusula Segunda do Contrato nº 30/20211, recompõem parte do índice estabelecido ficando reajustado o valor em 10,54% do objeto contratado, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Nº AF
	Nº EMPENHO
	SALDO R$
	QUANT. DIAS
	R$ REVISÃO
	TOTAL R$

AUMENTO

	73
	1157
	33.737,74
	Item 1 – 163 dias
	21,81
	3.555,03

	73
	1158
	18.440,80
	Item 2 – 56 dias
	34,70
	1.943,20

	74
	133
	24.368,20
	Item 2 – 74 dias
	34,70
	2.567,80

	75
	134
	10.866,90
	Item 2 – 33 dias
	34,70
	1.145,10

	76
	1159
	14.398,00
	Item 4 – 100 dias
	15,17
	1.517,00

	75
	134
	9.070,74
	Item 4 – 63 dias
	15,17
	955,71

	77
	136
	29.340,00
	Item 5 – 163 dias
	18,97
	3.092,11

	TOTAL
	14.775,95

	Objeto item 1
	TRASNPORTE ESCOLAR SAINDO DO BAIRRO SCHEID, PASSANDO PELA PROPRIEDADE DE JOÃO CRUZ, DANILO SCHUMER, ERARISTO KNOP, SEBASTIAO FRAGOSO, QUERINO FOLMANM, PASSANDO PELA COMUNIDADE DE LINHA ERVEIRA ATÉ A PROPRIEDADE DE GILBERTO SCHENEIDER RETORNANDO ATÉ ELSTOR SCHUAIGUER PASSANDO PELA ESTRADA DA LINHA BENDER NA PROPRIEDADE DE IVALSIR BALSAN ATÉ A ESCOLA. RETORNANDO AS 17 HS PELO MESMO TRAJETO PERCORRENDO UM TOTAL DE 46 KM TRASNSPORTANDO APROXIMADAMENTE 30 ALUNOS. CAPACIDADE MINIMA DO VEICULO : 30 PASSAGEIROS.

	Objeto item 2
	TRANSPORTE ESCOLAR DE IDA SAINDO AS 06:30 HORAS DA COMUNIDADE DE SÃO JOÃO DO PESQUEIRO INDO ATÉ A FAZENDA VIGANO RETORNANDO A ESTRADA GERAL ATE A COMUNIDADE DE SANTO AGOSTINHO ATÉ A COMUDADE DE ROQUE RAIZER PASSSANDO PELA PROPRIEDADE DE VALDIR ALMEIDA NA LINHA SALETE RETORNANDO A ESTRADA GERAL INDO ATE A PROPRIEDADE DE JULIO DE ALMEIDA RETORNANDO ATÉ A ESTRADA GERAL DE LINHA SANTA MARIA INDO ATÉ A PROPRIEDADE DE MARIO BOITA RETORNANDO ATE A ESTRADA GERAL INDO ATE A PROPRIEDADE DO SENHOR PAULISTA TRETORNANDO ATE A ESTRADA GERAL, RETORNANDO AS 12HS PELO MESMO TRAJETO PERCORRENDO APROXIMADAMENTE 73,20KM TRANSPORTANDO APROXIMADAMENTE 15 ALUNOS. CAPACIDADE MINIMA DO VEICULO 15 PASSAGEIROS.

	Objeto item 4
	TRANSPORTE ESCOLAR SAINDO AS 11:45 DA COMUIDADE DA LINHA MANJOLINHO ENTRANDO NA PROPRIEDADE DO SENHOR IVAR PASSANDO NA PROPRIEDADE DO SENHOR SADI RIBEIRO RETORNANDO ATE A PROPRIEDADE DO SENHOR PEDRO GODOINS RETORNANDO E PASSANDO PELA PROPRIEDADE DO SENHOR DIRCEU ROSCETE PASSANDO PELA COMUNIDADE DE LINHA FATIMA ATE O NUCLEO ALDINO LÉO SCHEID RETORNANDO AS 17:00 PELO MESMO TRAJETO PERCORRENDO UM TOTAL DE APROXIMADAMENTE 32 KM DIARIOS CAPACIDADE MINIMA DO VEICULO 16 PASSAGEIROS.

	Objeto item 5
	TRANSPORTE ESCOLAR SAINDO AS 06:30 HORAS DA COMUNIDADE DE CAMPO DO BUGIU INDO ATE A PROPRIEDADE DE ROQUE PAZZINATO PASSANDO PELA PROPRIEDADE DE DAL BOSCO E RONCALHO ENTRANDO NA PROPRIEDADE DE VALMOR BUFFON INDO ATE A PROPRIEDADE DE HECTOR BORTESE INDO PELA ESTRADA GERAL ATE A COMUNIDADE DE CAMPO DO BUGIU INDO ATE A FAZENDA DE HELIO VIGANO RETORNANDO ATE A ESTRADA GERAL, RETORNANDO PELO MESMO TRAJETO DE VOLTA AS 12 HS, PERCORRENDO APROXIMADAMENTE 40KM, CAPACIDADE MINIMA DO VEICULO 12 PASSAGEIROS.

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO – Face acordo mútuo entre as partes promovem por meio deste termo a readequação de valores, reajustando os preços praticados dos serviços contratados supra demonstrados, objeto do Contrato nº 29/2021, aditado pelo Contrato nº 30/2021, Contrato nº 236/2021 e Contrato nº 249/2021, passando o valor por dia de transporte conforme segue:

a) O item 1, de R$ 206,98 (duzentos e seis reais e novena e oito centavos) para o valor de R$ 228,79 (duzentos e vinte e oito reais e setenta e nove centavos);

b) O valor por dia de transporte do item 2, de R$ 329,30 (trezentos e vinte e nove reais e trinta centavos) para o valor de R$ 364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais).
c) O valor por dia de transporte do item 4, de R$ 143,98 (cento e quarenta e três reais e noventa e oito centavos) para o valor de R$ 159,15 (cento e cinquenta e nove reais e quinze centavos).
d) O valor por dia de transporte do item 5, de R$ 180,00 (cento e oitenta reais) para o valor de R$ 198,97 (cento e noventa e oito reais e noventa e sete centavos).

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 9/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 29/2021, aditado pelo Contrato nº 30/2021, Contrato nº 236/2021 e Contrato nº 249/2021.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. FERNANDA GEREMIA WALKER, portadora do CPF n° 059.108.239-06, Secretária da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 29/2021, aditado pelo Contrato nº 30/2021, Contrato nº 236/2021 e Contrato nº 249/2021.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 7 de Abril de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG

  ARI ALBERTO ALBERT
 Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

       LUIZ HENRIQUE ZANOVELLO

                                                                    Assessor Jurídico

            OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________